**Kata Kunci:** Pendidikan, Islam

### A. Pendahuluan

Dunia pendidikan Islam terasa tidak henti-hentinya menjadi bahan pembicaraan dalam pelbagai diskursus para ilmunan. Sejak permulaan abad ke-sebelas Masehi yang dipelopori oleh filsuf muslim kenamaan seperti Al-Ghazali (450/1058–505/1111),<sup>1</sup> sampai para pemikir abad modern sekarang ini, pendidikan Islam selalu memiliki ruang tersendiri sebagai topik bahasan. Bukan cuma sekedar telaah kritis atas berbagai kekurangan tetapi juga sumbangan formulasi pemikiran menghadapi era pendidikan Islam di abad modern.